
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA QUADRIENNALE IN SERVICE, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA, DI UN SISTEMA PER 
CITOLOGIA SU STRATO SOTTILE E RELATIVO 
MATERIALE DI CONSUMO.    
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

Il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

Premesso che, al fine di soddisfare emergenti necessità aziendali, il Direttore della S.O.C. 
Anatomia Patologica ha inteso avanzare richiesta, successivamente autorizzata dal 
Direttore Generale dell’Ente, per la fornitura in service di un sistema per Citologia su strato 
sottile e relativo materiale di consumo;

Dato atto che:

- nello studio relativo ad un’ipotesi di installazione del sistema sopra citato all’interno 
della S.O.C. Anatomia Patologica, oltre ai numerosi vantaggi evidenziati, sono stati 
indicati gli esiti di un’indagine fra diverse soluzioni tecnologiche presenti sul 
mercato e confacenti alle necessità aziendali;

- a seguito della comparazione  fra le diverse proposte esaminate, il Direttore S.O.C 
Anatomia Patologica ha individuato il sistema SCT EXPRESS 3600A, 
commercializzato della Società Vanica S.r.l. di Genova – C.F.01169790993, quale 
migliore scelta anche in termini di recupero di tempo tecnico e quale soluzione 
economicamente più vantaggiosa;

Considerato che:

- non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina

Richiamato:

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici…”;

Ritenuto pertanto, anche in ragione di quanto disposto dall’articolo 50 del D.Lgs. 36/23, 
di procedere all’acquisto della fornitura in service di cui all’oggetto, occorrente per 
l’espletamento delle attività della S.O.C. Anatomia Patologica, mediante Trattativa Diretta  
da espletarsi con ricorso al MePA;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Dato inoltre atto che:

- sulla scorta delle risultanze delle indagini di mercato effettuate, in relazione alla 
fornitura in service di cui trattasi, si determina il seguente quadro economico:

- costo presunto dell’affidamento €. 132.000,00
- IVA €. 29.040,00
- costi gestione rischi interferenziali €. 244,00
- contributo ANAC ex art. 1, comma 65 l. 266/2005 €. 30,00

TOTALE €. 161.314,00

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico - finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di Trattativa diretta, 
nei confronti della Società Vanica S.r.l. di Genova – C.F.01169790993, da effettuarsi 
con ricorso al MePA e finalizzata alla fornitura quadriennale in service di un sistema  
per Citologia su strato sottile e relativo materiale di consumo;

2. di approvare la seguente documentazione di gara conservata agli atti del R.U.P.:
- lettera di invito e relativi allegati;

3. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento, valutato in presunti € 161.314,00 IVA 
inclusa, sarà garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai 
corretti capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura la dr.ssa Baldioli Luciana, Dirigente Amministrativo S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici;

5. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-12-16T10:39:35+0000
	Andrea Chiodi




